
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11462 

 Del: 24/12/2020 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

PALESTRA STADIO ARTEMIO FRANCHI. Affidamento diretto al gestore uscente fino al 30/06/2021 - ex art. 1 c.2 

lett.a) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 - nelle more dello svolgimento della procedura di gara. CIG 

ZBB2F924E0

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di legge, avente per  

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio  

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti.",  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “PALESTRA STADIO 

ARTEMIO FRANCHI”, Viale Pierluigi Nervi 6 - Firenze;

DATO ATTO che:

- in data 8/06/2010 è stato stipulato con la società DELEGAZIONE ENDAS FIRENZE SUD l’atto di Convenzione 

Rep.  n.62960  per  la  gestione  dell’impianto  sportivo  denominato  “PALESTRA STADIO  ARTEMIO  FRANCHI”,  

avente durata di anni quattro con scadenza 26/05/2014;

- in data 26/08/2014 è stato stipulato con la società DELEGAZIONE ENDAS FIRENZE SUD l’atto di Convenzione  

Pag. 1 di 6 DD/2020/11462



Rep. n. 64257 per la gestione del  suddetto impianto sportivo, avente durata di anni cinque con scadenza 

23.05.2019;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.3993/2019  del  21.05.2019  è  stato  disposto  di  prorogare,  mediante 

affidamento diretto alla suddetta Associazione, sportiva la concessione in gestione dell’impianto sportivo in  

oggetto,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nella  Convenzione  sopra  citata  del  26.08.2014  (rep.  64257),  per  il  

periodo 24.05.2019 – 31.12.2019;

- con Determinazione dirigenziale n.9976/2019 del 16.12.2019 è stato disposto di prorogare  ulteriormente, 

mediante affidamento diretto alla suddetta Associazione sportiva, la concessione in gestione dell’impianto 

sportivo in oggetto, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione sopra citata del 26.08.2014 (rep. 64257), 

per il periodo 1.1.2020-30.6.2020;

- con Determinazione dirigenziale n.4134 del 30/06/2020 è stato disposto, da ultimo, di prorogare, mediante 

affidamento diretto alla suddetta Associazione sportiva, la concessione in gestione dell’impianto sportivo in  

oggetto,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nella  Convenzione  sopra  citata  del  26.08.2014  (rep.  64257),  per  il  

periodo 1.07.2020-31.12.2020;

DATO ATTO che con Determina dirigenziale n.5910 del 12/08/2019 esecutiva:

-  è  stata  avviata  la  procedura  negoziata  -  previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  -  

finalizzata alla concessione dei servizi di gestione dell’impianto sportivo PALESTRA STADIO ARTEMIO FRANCHI, 

Viale Pierluigi Nervi 6 - Firenze, per la durata di cinque anni con possibile rinnovo per ulteriori cinque anni;

-  è  stato  approvato  l’Avviso  ed  i  relativi  allegati (Relazione  tecnica  descrittiva  dell’impianto,  Modello  di  

dichiarazione per Manifestazione di interesse), onde poter dare corso alla suddetta procedura, pubblicando gli  

elaborati di gara sulla piattaforma regionale START, sul Profilo del committente del Comune di Firenze e sul  

Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT), per un periodo di 60 giorni decorrenti dal giorno  

successivo alla pubblicazione su START;

EVIDENZIATO che:

- la procedura per la  concessione di  cui trattasi  è  stata avviata con l’inserimento nella  piattaforma START 

dell’Avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza 23/08/2019 ore 13:00, pubblicando nel dettaglio 

della gara la seguente documentazione:

1. Avviso di manifestazione di interesse

2. Modello di manifestazione di interesse

3. Relazione tecnico descrittiva della PALESTRA STADIO ARTEMIO FRANCHI

- la comunicazione di avvio della procedura è stata inviata a tutti gli operatori iscritti alla categoria 92610000  

“Servizi  di  gestione  di  impianti sportivi”,  oltre  ad  essere  visibile  sulla  medesima  piattaforma  da  tutti gli  

operatori comunque interessati;

- l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla Concessione in oggetto è stato pubblicato sul Profilo del 

committente del Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della Toscana (SITAT);

Pag. 2 di 6 DD/2020/11462



- scadenza per la presentazione delle manifestazioni d’interesse era fissata alle ore 13.00 del 23/10/2019;

VISTO  CHE,  a  seguito  della  scadenza  del  termine  per  le  manifestazioni  di  interesse,  si  è  proceduto  alla  

successiva fase della procedura mediante invio della lettera di invito;

ATTESO CHE con Determinazione dirigenziale a contrattare n. 6279 del 22/10/2020:

-  è  stata  approvata  la  documentazione  relativa  alla  procedura  negoziata  per  la  concessione  di  servizi  di  

gestione dell’impianto in oggetto - CIG 84916413D5 - con un importo a base di gara di € 40.000,00 annui, oltre  

IVA;

-  la  gara  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  START  (procedura  019218/2020)  in  data  23/10/2020,  con 

scadenza 23/11/2020, poi prorogata al 14/12/2020 con Determinazione dirigenziale n.10421 del 17/11/2020;

CONSIDERATA altresì  la  necessità  di  continuare a garantire l’utilizzo  dell’impianto sportivo in  oggetto alla  

cittadinanza, nelle more dell’espletamento della presente procedura, fino al 30/06/2021;

ATTESO che si rende, pertanto, necessaria la prosecuzione della concessione fino al 30/06/2021 e, comunque,  

fino alla conclusione delle procedure di gara, della gestione della “PALESTRA STADIO ARTEMIO FRANCHI” alla 

società Delegazione ENDAS Firenze Sud – mediante affidamento diretto all’attuale gestore uscente, ai sensi  

dell’art.1  c.2  lett.a)  D.L.  76/2020  convertito  in  L.120/2020  –  alle  condizioni  tutte  di  cui  alla  suddetta 

Convenzione del 26/08/2014 (Rep. n. 64257);

CONSIDERATO che il CIG del suddetto affidamento diretto per il periodo 1.01.2021 – 30.06.2021 è il seguente: 

ZBB2F924E0;

VISTA la prosecuzione della concessione per il periodo 1.01.2021-30.06.2021 al gestore uscente, per cui si 

rende  necessario  accertare  sul  Cap.  21020  -  bilancio  2021  le  seguenti somme  previste  a  carico  di  

DELEGAZIONE ENDAS FIRENZE SUD (cod. anag.38853):

- € 18.425,00, pari a 6/12 del canone per rimborso utenze per l’annualità 2021;

- € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 122,00, pari a 6/12 del canone ricognitorio per l’annualità 2021;

VISTA la proroga per il periodo 1.01.2021-30.06.2021 al gestore uscente, si rende necessario modificare gli  

impegni  di  accantonamento  assunti per  la  procedura  di  evidenza  pubblica  di  cui  alla  Determinazione  

dirigenziale 6279 del 22/10/2020, come segue:

- ridurre a 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara l’impegno di accantonamento n.21/000794  assunto 

sul Cap. 31480/2021, da € 48.800,00 a € 24.400,00;

- impegnare l’accantonamento di 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara sul Cap.31480  per l’annualità 

2026 per € 24.400,00;

Pag. 3 di 6 DD/2020/11462



- 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 107 e 179 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,4,6;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

D E T E R M I NA

Per tutto quanto espresso in narrativa:

1) di affidare per il periodo 1.01.2021 – 30.06.2021, nelle more dello svolgimento della gara, a DELEGAZIONE 

ENDAS FIRENZE SUD la prosecuzione della concessione in gestione dell’impianto “PALESTRA STADIO ARTEMIO 

FRANCHI”  -  mediante  affidamento diretto ai  sensi  ai  sensi  dell’art.1  c.2  lett.a)  D.L.  76/2020 convertito in 

L.120/2020 – alle condizioni tutte di cui alla suddetta Convenzione del 26/08/2014 (Rep. n. 64257);

2) di provvedere all’accertamento sul Cap. 21020 - bilancio 2021 delle seguenti somme previste a carico di  

DELEGAZIONE  ENDAS  FIRENZE  SUD  (cod.  anag.38853)  per  la  concessione  dell’impianto  dal  1.01.2021  al 

30.06.2021:

- € 18.425,00, pari a 6/12 del canone per rimborso utenze per l’annualità 2021;

- € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 122,00, pari a 6/12 del canone ricognitorio per l’annualità 2021;

3) modificare, in ragione della suddetta proroga semestrale, gli  impegni di accantonamento assunti per la  

procedura di evidenza pubblica di cui alla Determinazione dirigenziale 6279 del 22/10/2020, come segue:

-  ridurre  a  6/12  dell’importo  annuale  posto  a  base  di  gara  l’impegno  di  accantonamento  n.21/000794  

 assunto sul Cap. 31480/2021, da € 48.800,00 a € 24.400,00;

- impegnare l’accantonamento di 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara sul Cap.31480  per l’annualità 

2026 per € 24.400,00;

Pag. 4 di 6 DD/2020/11462



4) di dare atto che il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore uscente è  

il seguente: ZBB2F924E0;

5) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile PO Amministrativa 

Servizio Sport;

6) di partecipare il presente provvedimento a DELEGAZIONE ENDAS FIRENZE SUD;

7)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016  sul  Profilo  del  

committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente.

Firenze, lí 24/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 31480 2021/794
€ 

24.400,00
- 

2) U 2020 31480 2026/4
€ 

24.400,00
- 

3) E 2020 21020 2021/265
€ 

18.425,00

38853 - DELEGAZIONE 

ENDAS FIRENZE SUD

4) E 2020 21020 2021/266 € 122,00
38853 - DELEGAZIONE 

ENDAS FIRENZE SUD

Note Contabili: 

La determinazione dirigenziale con la quale sono stati prorogati i termini di presentazione delle offerte sulla  

piattaforma  START  al  14.12.2020  è  la  n.  10241  del  17/11/2020  e  non  la  n.  10421  come riportato  nella  

premessa dell'atto.

Pag. 5 di 6 DD/2020/11462



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2020/11462


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11462

